
Câmara dos Deputados  
 

 

 

BOLETIM 
ADMINISTRATIVO 
 

 

 

 

 

 

 

Ano XLVII 

nº 75 

19/4/2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-ZTAL-EBHS-LWVR-FQSC



Câmara dos Deputados  
 

 

 

 

 

 

57ª LEGISLATURA - 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 

 

 

MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 
 

 

Presidente 

ARTHUR LIRA 

 

Primeiro Vice-Presidente 

MARCOS PEREIRA 

 

Segundo Vice-Presidente 

SÓSTENES CAVALCANTE 

 

Primeiro-Secretário 

LUCIANO BIVAR 

 

Segunda-Secretária 

MARIA DO ROSÁRIO 

 

Terceiro-Secretário 

JÚLIO CESAR 

 

Quarto-Secretário 

LUCIO MOSQUINI 

 

Suplentes de Secretários 

1º - GILBERTO NASCIMENTO 

2º - POMPEO DE MATTOS 

3º - BETO PEREIRA 

4º - ANDRÉ FERREIRA 

 

 

 

 

 

Diretor-Geral 

CELSO DE BARROS CORREIA NETO 

 

Secretário-Geral da Mesa 

LUCAS RIBEIRO ALMEIDA JÚNIOR

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-ZTAL-EBHS-LWVR-FQSC



Câmara dos Deputados  1 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 75 - 19/4/2024 

I - DEPUTADOS 
 

 

 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO E SEGURIDADE 
PARLAMENTAR 

 

 

Processos despachados 

 

CD.331.157/2024 

REGINA MARIA DA ROCHA LOURES BUENO  

Isenção de imposto de renda 

Em 18/4/2024 

 

Ante a subdelegação de competência estabelecida pela Portaria n° 

570, de 31 de dezembro de 2012, do Senhor Diretor-Geral, em seu art. 11, 

e com fundamento no artigo 6º, inciso XIV, da Lei n° 7.713, de 22 de 

dezembro de 1988, c/c o artigo 35, inciso II, alínea “b”, §§ 3º e 4º, 

inciso I, alínea ”c”, do Regulamento do Imposto sobre a Renda e 

Proventos de Qualquer Natureza, aprovado pelo Decreto n° 9.580, de 22 de 

novembro de 2018, e, à vista das informações contida nos autos, em 

especial, as de fls. 65/66 (item documental 6), RECONHEÇO a isenção do 

Imposto de Renda incidente sobre os proventos recebidos pela pensionista 

REGINA MARIA DA ROCHA LOURES BUENO, a partir de 18 de agosto de 2016, e, 

em consequência, AUTORIZO a suspensão do respectivo desconto na fonte. 

Publique-se. 

ADAILSON DUARTE COSTA 

Diretor em exercício 

 

 

 

 

II - SERVIDORES 
 

 

 

ATOS DO PRESIDENTE  
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, RESOLVE: 

 

Designar, 

Na forma do artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990,  

 

 BRUNO PAIVA MENEZES, ponto nº 7349, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Documentação e Informação Legislativa, Classe Especial, Padrão 

10, substituto da função comissionada de Secretário-Executivo da 

CEDOS, FC-1, da Coordenação de Arquivo, do Centro de 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-ZTAL-EBHS-LWVR-FQSC



Câmara dos Deputados  2 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 75 - 19/4/2024 

Documentação e Informação, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, em seus impedimentos eventuais, no período de 18 de 

abril a 12 de maio de 2024. Em 18/4/2024.  

 BRUNO ÁVILA DA MATA SAMPAIO, ponto nº 7794, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, 1º 

substituto da função comissionada de Chefe da Assessoria 

Técnico-Jurídica, FC-4, da Secretaria-Geral da Mesa, do Quadro 

de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos 

eventuais, a partir de 18 de março de 2024. Em 18/4/2024.  

 CLARICE NADER PEREIRA, ponto nº 7146, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição 

Assistente Legislativo e Administrativo, Classe Especial, Padrão 

10, 1ª substituta da função comissionada de Chefe de Gabinete do 

Líder do Partido Socialismo e Liberdade, FC-4, do Quadro de 

Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, 

a partir de 16 de abril de 2024. Em 18/4/2024.  

 CLARISSA COELHO DE CASTRO, ponto nº 7414, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição 

Assistente Legislativo e Administrativo, Classe Especial, Padrão 

10, substituta da função comissionada de Secretário-Executivo de 

Comissão, FC-3, da Secretaria da Comissão de Saúde, da 

Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento de 

Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus 

impedimentos eventuais, no dia 8 de abril de 2024. Em 18/4/2024.  

 CLARISSA FERNANDES GERALDO MAFALDO, ponto nº 7954, ocupante de 

Cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição 

Policial Legislativo Federal, Classe Especial, Padrão 10, 

substituta da função comissionada de Chefe do Serviço de Apoio 

Técnico, FC-2, da Coordenação de Segurança Orgânica, do 

Departamento de Polícia Legislativa Federal, do Quadro de 

Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, 

no período de 11 de abril a 11 de outubro de 2024. Em 18/4/2024.  

 EDNA PEREIRA LIMA, ponto nº 4256, ocupante de Cargo da Categoria 

Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Operador de 

Máquinas, Classe Especial, Padrão 10, substituta da função 

comissionada de Chefe da Seção de Gestão de Reunião, FC-1, da 

Secretaria da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e 

Fiscalização, da Coordenação de Comissões Permanentes, do 

Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, em seus impedimentos eventuais, no período de 18 a 21 

de março de 2024. Em 18/4/2024.  

 EVELIN MACIEL BRISOLLA, ponto nº 6333, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Comunicação Social - Jornalismo, Classe Especial, Padrão 10, 

substituta da função comissionada de Chefe de Gabinete do Líder 

do Partido Socialismo e Liberdade, FC-4, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, no período 

de 16 de abril de 2024 a 31 de março de 2026. Em 18/4/2024.  

 MARCELO LEITE CABRAL DE MELO, ponto nº 7735, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, 1º 

substituto da função comissionada de Chefe do Serviço de 

Comissão, FC-2, da Secretaria da Comissão da Amazônia e dos 

Povos Originários e Tradicionais, da Coordenação de Comissões 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-ZTAL-EBHS-LWVR-FQSC



Câmara dos Deputados  3 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 75 - 19/4/2024 

Permanentes, do Departamento de Comissões, do Quadro de Pessoal 

da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, a 

partir de 2 de abril de 2024. Em 18/4/2024.  

 NORMA JEANNE DE AGUIAR SANTOS COSTA, ponto nº 5554, ocupante de 

Cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição 

Policial Legislativo Federal, Classe Especial, Padrão 10, 

substituta da função comissionada de Chefe da Seção de 

Identificação Funcional, FC-1, da Coordenação de Apoio 

Logístico, do Departamento de Polícia Legislativa Federal, do 

Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos 

eventuais, no período de 8 de abril a 8 de outubro de 2024. Em 

18/4/2024.  

 PATRICIA CRISTINA MOURA PESSOA BAENA, ponto nº 7288, ocupante de 

Cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - 

atribuição Documentação e Informação Legislativa, Classe 

Especial, Padrão 10, 2ª substituta da função comissionada de 

Chefe do Serviço de Gestão da Pesquisa, FC-2, da Coordenação de 

Relacionamento, Pesquisa e Informação, do Centro de Documentação 

e Informação, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em 

seus impedimentos eventuais, a partir de 15 de abril de 2024. Em 

18/4/2024.  

 PATRICIA ISABEL SILVA, ponto nº 6316, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Comunicação Social - Relações Públicas, Classe Especial, Padrão 

10, 2ª substituta da função comissionada de Chefe de Gabinete do 

Líder do Partido Socialismo e Liberdade, FC-4, do Quadro de 

Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, 

a partir de 16 de abril de 2024. Em 18/4/2024.  

 RAFAELA LIMA SANTOS DE BARROS, ponto nº 7111, ocupante de Cargo 

da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição 

Assistente Legislativo e Administrativo, Classe Especial, Padrão 

10, 2ª substituta da função comissionada de Chefe da Assessoria 

Técnico-Jurídica, FC-4, da Secretaria-Geral da Mesa, do Quadro 

de Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos 

eventuais, a partir de 18 de março de 2024. Em 18/4/2024.  

 TAJLA MARIA VIANA SOBREIRA BEZERRA, ponto nº 4331, ocupante de 

Cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição 

Assistente Legislativo e Administrativo, Classe Especial, Padrão 

10, substituta da função comissionada de Chefe da Seção de 

Movimentação e Exoneração, FC-1, da Coordenação de Secretariado 

Parlamentar, do Departamento de Pessoal, do Quadro de Pessoal da 

Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, no período 

de 15 a 28 de abril de 2024. Em 18/4/2024.  

 VALDSON FERNANDES MARQUES, ponto nº 5990, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Policial 

Legislativo Federal, Classe Especial, Padrão 10, substituto da 

função comissionada de Chefe da Seção de Policiamento do 

Plenário e Galerias, FC-1, da Coordenação de Segurança Orgânica, 

do Departamento de Polícia Legislativa Federal, do Quadro de 

Pessoal da Câmara dos Deputados, em seus impedimentos eventuais, 

no período de 12 de abril a 14 de outubro de 2024. Em 18/4/2024.  

 VANIA LUCIA ALHEIRO ROSA, ponto nº 6184, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição 

Documentação e Informação Legislativa, Classe Especial, Padrão 

10, 1ª substituta da função comissionada de Secretário-Executivo 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-ZTAL-EBHS-LWVR-FQSC



Câmara dos Deputados  4 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 75 - 19/4/2024 

da CEDOS, FC-1, da Coordenação de Arquivo, do Centro de 

Documentação e Informação, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados, em seus impedimentos eventuais, a partir de 17 de 

abril de 2024. Em 18/4/2024.  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, RESOLVE: 

 

Exonerar, 

De acordo com artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

 BÁRBARA MADEIRO SALES, ponto nº 125805, do cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11, que exerce no 

Gabinete do Líder do Partido Socialista Brasileiro. Em 

17/4/2024. (DOU de 18/4/2024). 

 IGOR IANN ALMEIDA FIGUERÊDO, ponto nº 125637, do cargo em 

comissão de Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11, 

que exerce no Gabinete do Líder do Partido Democrático 

Trabalhista. Em 17/4/2024. (DOU de 18/4/2024). 

 JOÃO BATISTA NASCIMENTO SOARES, ponto nº 125116, do cargo em 

comissão de Assessor Administrativo Adjunto C, CNE-12, que 

exerce na Diretoria-Geral. Em 17/4/2024. (DOU de 18/4/2024). 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Nomear, 

Na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

 BÁRBARA MADEIRO SALES para exercer, no Gabinete do Líder do 

Partido Democrático Trabalhista, o cargo em comissão de 

Assistente Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11. Em 17/4/2024. 

(DOU de 18/4/2024). 

 CAROL DA SILVA FARIAS para exercer, na Comissão de Trabalho, da 

Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento de 

Comissões, o cargo em comissão de Assistente Técnico de Comissão 

Adjunto D, CNE-15. Em 17/4/2024. (DOU de 18/4/2024). 

 EMERSON FRANKLIN DE OLIVEIRA CORREA para exercer, na Diretoria-

Geral, o cargo em comissão de Assessor Administrativo Adjunto C, 

CNE-12. Em 17/4/2024. (DOU de 18/4/2024). 

 FABRICIO FRANCIS MOTA para exercer, no Gabinete do Líder do 

Partido Socialista Brasileiro, o cargo em comissão de Assistente 

Técnico de Gabinete Adjunto B, CNE-11. Em 17/4/2024. (DOU de 

18/4/2024). 

 IGOR IANN ALMEIDA FIGUERÊDO para exercer, no Gabinete do 

Presidente, o cargo em comissão de Assistente Técnico de 

Gabinete Adjunto D, CNE-15. Em 17/4/2024. (DOU de 18/4/2024). 

 JESSE IVALDINEI BERTOLOTO para exercer, no Gabinete do Líder do 

Partido Socialista Brasileiro, o cargo em comissão de Assessor 

Técnico Adjunto B, CNE-10. Em 17/4/2024. (DOU de 18/4/2024). 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-ZTAL-EBHS-LWVR-FQSC



Câmara dos Deputados  5 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 75 - 19/4/2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Dispensar, 

De acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, 

 

 ALFREDO VIEIRA IBIAPINA, ponto nº 5034, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Agente 

de Conservação e Restauração, Classe Especial, Padrão 10, da 

função comissionada de Assistente de Gabinete, FC-1, do Gabinete 

do Líder do Partido Verde, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. Em 17/4/2024. (DOU de 18/4/2024) 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Designar, 

Na forma do artigo 13 da Resolução nº 21, de 4 de novembro de 

1992, 

 

 ALFREDO VIEIRA IBIAPINA, ponto nº 5034, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Agente 

de Conservação e Restauração, Classe Especial, Padrão 10, para 

exercer a função comissionada de Chefe de Secretaria do Gabinete 

do Líder do Partido Verde, FC-2, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. Em 17/4/2024. (DOU de 18/4/2024) 

 

 

ATOS DO PRIMEIRO-SECRETÁRIO 
 

 

Processos despachados 

 

CD.1.445.185/2023 

8172 - DAYSON PEREIRA BEZERRA DE ALMEIDA 

Participação em curso de doutorado 

Em 17/4/2024 

 

Trata-se de solicitação formulada pelo servidor Dayson Pereira 

Bezerra de Almeida, ponto n° 8.172, Analista Legislativo/Consultoria, 

lotado na Consultoria de Orçamento e Fiscalização Financeira (Conof), 

para que lhe seja concedida dispensa de ponto nos horários das aulas, no 

período de 18/3/2024 a 31/12/2026, a fim de participar do curso de 

doutorado do Programa de Pós-Graduação em Economia, ministrado pela 

Universidade de Brasília (UnB), a realizar-se no Distrito Federal, sem 

ônus adicionais para a Câmara dos Deputados. 

2.     O Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento (Cefor) 

informa que o servidor participou do processo seletivo regido pelo 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-ZTAL-EBHS-LWVR-FQSC



Câmara dos Deputados  6 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 75 - 19/4/2024 

Regulamento n° 2, de 2/10/2023, conforme previsto no Ato da Mesa n° 

133/2014, tendo sido aprovado e classificado em vaga ofertada para curso 

de doutorado a ser realizado no Distrito Federal (doc. 21). 

3.     Foram juntados aos autos a homologação da inscrição do servidor 

no Doutorado em Economia da UnB (doc. 7), o conteúdo programático do 

curso (doc. 8) e o comprovante de matrícula como aluno regular do 1º 

semestre de 2024 (doc. 17), contemplando aulas de 10h às 11h50 nas 

segundas e quartas-feiras e de 16h às 17h50 nas terças e quintas-feiras 

do período de 18/3/2024 a 15/7/2024. 

5.     O Cefor informa que a dispensa de ponto nos horários das aulas 

está prevista no artigo 4º, I, do Ato da Mesa n° 133/2014, que assim 

dispõe:  

Art. 4º Para cursos realizados em Brasília-DF, a concessão 

limitar-se-á a: 

I – dispensa de ponto nos horários de aula, para mestrado e 

doutorado;  

6.     O órgão de treinamento pontuou que a pertinência do curso com as 

atividades desenvolvidas pelo servidor na Casa, exigência prevista no 

artigo 67, II, “a” e “b”, do Regulamento do Cefor, já tinha sido 

atestada quando do processo seletivo interno; e que o servidor atende 

aos requisitos de ocupar cargo efetivo do quadro de pessoal desta Casa 

há mais de três anos e de ter sido aprovado pela instituição promotora 

do curso, além de ter declarado não estar respondendo a processo 

administrativo ou judicial, conforme exigido pelo artigo 67, I, “a”, “b” 

e “d” do Regulamento do Cefor (doc. 21). 

7.     O Departamento de Pessoal (Depes), por sua vez, informou que não 

há sanções administrativas nos assentamentos funcionais do requerente, 

assim como não há registros de afastamentos para programas de pós-

graduação stricto sensu ou licença para tratar de interesses 

particulares nos últimos dois anos (doc. 20). 

8.     Em conclusão, o Cefor manifestou-se favoravelmente à concessão 

de afastamento ao servidor para o primeiro semestre de 2024, na forma da 

grade horária apresentada, asseverando que, para a dispensa de ponto nos 

semestres seguintes, sugere-se ao interessado anexar as correspondentes 

grades horárias, a fim de que o Departamento de Pessoal adote as 

providências necessárias quanto aos próximos lançamentos (doc. 21). 

9.     Na sequência, a Diretora de Recursos Humanos em exercício 

manifestou-se favoravelmente ao atendimento do pleito, com dispensa de 

ponto nos horários das aulas, em conformidade com a grade horária 

apresentada ao doc. 17. 

10.     Por último, o Diretor-Geral, após a síntese processual, 

acompanhou a manifestação do Cefor e da Diretoria de Recursos Humanos e 

submeteu o assunto a esta Primeira-Secretaria (doc. 23). 

11.     Diante do exposto, por força das disposições do art. 70, II, do 

Regulamento do Cefor, aprovado pelo Ato da Mesa n° 41/2000, AUTORIZO a 

dispensa de ponto do servidor Dayson Pereira Bezerra de Almeida, a 

partir desta data até o dia 31/12/2026, nos horários de aulas do curso 

de doutorado do Programa de Pós-Graduação em Economia, ministrado pela 

Universidade de Brasília (UnB), conforme cronograma de aulas para o 

primeiro semestre de 2024 (doc. 17), devendo as demais grades horárias 

serem apresentadas semestralmente pelo interessado, nos termos das 

informações e manifestações dos órgãos técnicos da Casa. 

12.     À Diretoria de Recursos Humanos, para as devidas providências. 

DEPUTADO LUCIANO BIVAR 

Primeiro-Secretário 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-ZTAL-EBHS-LWVR-FQSC



Câmara dos Deputados  7 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 75 - 19/4/2024 

ATOS DO DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS 
 

 

Processos despachados 

 

CD.298.697/2024 

8196 - ELINE ROZARIA FERREIRA BARBOSA 

Jornada de trabalho 

Em 17/4/2024 

 

[...] 

Assim, à vista da instrução processual e considerando que foram 

devidamente atendidos os requisitos constantes na regulamentação 

interna, ante a delegação de competência prevista no artigo 3º da 

Portaria-DG n° 379, de 2015, concedo à servidora Eline Rozaria Ferreira 

Barbosa, ponto n° 8.196, nos termos do artigo 7º, § 2º, da Portaria-DG 

n° 186, de 2015, redução de jornada para 25 (vinte e cinco) horas 

semanais, com reavaliação em 1 (um) ano, conforme orientação do 

Departamento de Atenção à Saúde da Câmara dos Deputados. 

Por fim, cumpre destacar que, de acordo com o item 2.6.3 da 

Portaria-DG n° 379, de 2015, “a redução da jornada de trabalho contempla 

o período despendido em tratamentos relacionados à patologia que ensejou 

a concessão, os quais deverão ser realizados fora do horário de 

trabalho”. Dessa forma, não devem ser aceitos pela chefia imediata 

abonos por motivo de saúde própria para tal finalidade. 

À Seção de Registro de Frequência (Seref), para os fins 

pertinentes, inclusive, para cientificar a interessada e a chefia 

imediata. Após, ao Programa de Valorização do Servidor (Pró-Ser), para 

avaliar a necessidade de atuação no presente caso. 

Em seguida, ao Departamento de Atenção à Saúde (DAS) sugerindo 

que, nos casos análogos ao do presente processo, os médicos peritos 

sejam informados sobre os parâmetros de concessão de jornada especial na 

Câmara dos Deputados presentes na Portaria-DG nº 379/2015, inclusive, 

sobre a necessidade do reconhecimento no laudo de situação excepcional 

nos casos em que a recomendação de jornada reduzida não se enquadre nos 

limites previstos no item 1.8.2 da referida Portaria. Sugere-se, ainda, 

que os médicos peritos também informem se há ou não a necessidade de 

reavaliação e, em caso, positivo, especifiquem o prazo para sua 

realização. 

Finalmente, retornem-se os autos à Seref, para acompanhamento. 

MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

Diretor de Recursos Humanos 

 

 

CD.290.782/2024 

5805 - MARCELO ROCHA SABOIA 

Jornada de trabalho 

Em 16/4/2024 

 

[...] 

À vista da instrução processual e considerando que foram 

devidamente atendidos os requisitos constantes na regulamentação 

interna, ante a delegação de competência prevista no artigo 3º da 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-ZTAL-EBHS-LWVR-FQSC



Câmara dos Deputados  8 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 75 - 19/4/2024 

Portaria-DG n° 379, de 2015, concedo ao servidor Marcelo Rocha Sabóia, 

ponto n° 5.805, nos termos do artigo 7º, § 2º, da Portaria-DG n° 186, de 

2015, jornada especial de 30 (trinta) horas semanais, a contar de 

10/04/2024, conforme especificado no laudo da junta médica oficial 

acostado ao item documental n° 6. 

Por fim, cumpre destacar que, de acordo com o item 2.6.3 da 

Portaria-DG n° 379, de 2015, “a redução da jornada de trabalho contempla 

o período despendido em tratamentos relacionados à patologia que ensejou 

a concessão, os quais deverão ser realizados fora do horário de 

trabalho”. Dessa forma, não devem ser aceitos pela chefia imediata 

abonos por motivo de saúde própria para tal finalidade. 

Além disso, considerando que a Consultoria Legislativa aderiu ao 

Programa de Resultados, as metas devem ser ajustadas de forma 

proporcional. 

Ressalte-se que o servidor deverá ser reavaliado pela junta 

médica oficial em 12 (doze) meses, bem como manter o acompanhamento pelo 

Programa de Saúde no Trabalho – PROSAT.  

À Seção de Registro de Frequência – Seref/Depes, para as devidas 

providências, inclusive para cientificar o interessado e a chefia 

imediata. 

MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

Diretor de Recursos Humanos 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO 

 

 

Licença para capacitação 
Ponto Servidor Processo Dias Início 
4485 Claudia Maria Borges Matias 506.755/2024 30 2/5/2024 
4928 Antonio Ferreira Costa Filho 492.941/2024 23 2/5/2024 
5296 Nathalie Helene Bello Gueriot 506.937/2024 30 29/4/2024 
5757 Aldenir Aurea da Silva 494.965/2024 26 29/4/2024 
6267 Eva dos Santos Silva Galvão 506.490/2024 30 2/5/2024 
6427 Marcelo de Rezende Macedo 504.525/2024 30 1/5/2024 
6444 Rejane do Carmo Caixeta Marója 377.089/2024 30 2/5/2024 
6550 Leandro Araujo Peixoto 473.615/2024 30 29/4/2024 
6818 Orlando Egreja Neto 474.890/2024 30 30/4/2024 
7263 Mariangela Lobato Correia Veiga 444.982/2024 30 2/5/2024 
7795 Bruno Lima Aguiar 497.354/2024 30 2/5/2024 
7995 Tatyana de Azevedo Maia 506.340/2024 30 30/4/2024 
8004 Maria Benáurea Santos 517.548/2024 30 2/5/2024 
8114 Guilherme Arthur Belotto Scalabrin 507.968/2024 30 2/5/2024 
 

 

 

ATOS DA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL 
 

 

Férias 
Ponto Servidor Exerc. Período 
4453 Diomar Corrêa da Costa Neto 2023 22/4 a 9/5/2024 
5470 Mássimo Jório Veiga de Lemos 2023 22 a 26/4/2024 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-ZTAL-EBHS-LWVR-FQSC



Câmara dos Deputados  9 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 75 - 19/4/2024 

5743 Eduardo Meireles de Sousa 2024 22 a 26/4/2024 
5978 Katia Daniella Bezerra Castelo Branco 2024 22/4 a 3/5/2024 
6299 Deborah da Silva Achcar 2023 26/9 a 15/10/2024 
6391 Leirton Saraiva de Castro 2024 22/4 a 3/5/2024 
6611 Sérgio Ricardo Alves Knust 2024 2 a 7/5/2024 
7183 Luiz Gustavo Horita 2023 15 a 19/7/2024 
7489 Paulo Emilio Rodrigues 2023 13 a 29/5/2024 
7697 Gustavo Ribeiro de Melo Pereira 2024 25/4 a 10/5/2024 
7782 Aldo Freitas da Silva 2023 13 a 21/5/2024 
7788 Camila Santiago de Paula Leal 2023 3 a 20/6/2024 
7867 Vinícius Scheffel 2023 19/4 a 8/5/2024 
8291 Rafael dos Santos Passos 2024 20/4 a 6/5/2024 
8323 Alexandre Henrique Conceição de Jesus 2023 22/8 a 5/9/2024 
8323 Alexandre Henrique Conceição de Jesus 2023 22/11 a 6/12/2024 
113742 Ney Evangelista Tavares 2023 1 a 5/7/2024 
114010 Marcos Antonio de Carvalho 2024 1 a 20/7/2024 
114010 Marcos Antonio de Carvalho 2024 2 a 11/1/2025 
123941 Rosa Cimiana dos Santos 2023 22/4 a 10/5/2024 
125091 Caio Filipe Silva França 2023 18 a 26/4/2024 
125233 Otacilio Silva da Motta 2024 2 a 16/5/2024 
125459 Frederico Augusto Gromwell Araujo 2024 24 a 26/4/2024 
125567 Isabela Lopes Faria 2023 9 a 13/5/2024 
125801 Valter Vinícius de Freitas Bernardes 

Borges 
2024 19 a 26/8/2024 

125801 Valter Vinícius de Freitas Bernardes 
Borges 

2024 25/11 a 4/12/2024 

125801 Valter Vinícius de Freitas Bernardes 
Borges 

2024 13 a 24/1/2025 

 

 

Processos despachados 

 

CD.1.499.738/2023 

6131 - FRANCISCO FLAVIANO ANDRIOLA LEITE 

Abono de permanência 

Em 16/4/2024 

 

Ante a subdelegação de competência estabelecida pela Portaria n° 

570/2012 do Senhor Diretor-Geral e com base na manifestação da 

Coordenação de Registro Funcional, INDEFIRO o pedido de revisão do abono 

de permanência formulado pelo servidor Francisco Flaviano Andriola 

Leite, ponto n° 6131, por falta de amparo legal. 

CRISTINA CASCAES SABINO 

Diretora 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR DA COORDENAÇÃO DE REGISTRO FUNCIONAL 
 

 

Doação de sangue 
Ponto Servidor Período 
7283 Thiago Gomes Eirão 17/4/2024 
 

Justificativa de ausência ao serviço (casamento) 
Ponto Servidor Período 
123388 Juliane Espírito Santo Eto 18 a 25/4/2024 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-ZTAL-EBHS-LWVR-FQSC



Câmara dos Deputados  10 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 75 - 19/4/2024 

 

Licença para tratamento de saúde 

Ponto Servidor Período 

3676 Maria Jose Ferreira de Barros 7 a 9/4/2024 

3902 Carlos Alberto Gouvea Dutra 15 a 16/4/2024 

4814 Nelson de Lima Silva 15 a 26/4/2024 

5062 Gilvan Correia de Queiroz Filho 16/4/2024 

5240 Ruthier de Sousa Silva 12/4/2024 

5240 Ruthier de Sousa Silva 15 a 17/4/2024 

5307 Adsan Jacqueline Viana Stemler 15 a 16/4/2024 

5432 Saulo Augusto Pereira 15/4/2024 

5605 Maria Nasare Antunes 12/4/2024 

5614 Roberto Esteves Sobrinho 15/4/2024 

5775 Natália Veloso Barbosa 16/4/2024 

5862 Gerson Ascânio da Silva 16 a 18/4/2024 

5946 Glaucia Maria Marques Lopes 15 a 16/4/2024 

6100 Teotonio Adaucto Lima de Pereira Correia Nunes 17 a 19/4/2024 

6114 Weliton Divino de Araujo 9 a 12/4/2024 

6168 Luisa Paula de Oliveira Campos 16/4/2024 

6199 Mauricio Sanches Carlos 16 a 17/4/2024 

6515 Elcio Gomes da Silva 15/4 a 5/5/2024 

6549 Cristiane Costa Caexeta de Figueiredo 15 a 21/4/2024 

6619 Jonas Pereira dos Santos 15/4/2024 

6690 Expedito Reinaldo da Silva Júnior 10 a 12/4/2024 

6736 Davi Ribeiro de Oliveira Júnior 15 a 18/4/2024 

6743 Cintia Costa de Abreu 16 a 17/4/2024 

6755 Cristiana Martins de Araújo Costa Fonseca 12/4/2024 

7078 Priscilla de Borba Gomes 22/4 a 26/5/2024 

7079 Anna Valéria Cremonês Rodrigues 15/4/2024 

7166 Camila Alves Flores 9 a 12/4/2024 

7356 Raphael Guerreiro de Moura 16/4/2024 

7409 Vanessa Kelly Soares Amaral 12/4/2024 

7409 Vanessa Kelly Soares Amaral 15 a 19/4/2024 

7465 Ana Magna Silva Couto 16 a 17/4/2024 

7471 Jorge Henrique da Silva Junior 15/4/2024 

7504 Renata Pessôa Castro Amaral 15 a 17/4/2024 

7519 Eliene Moreira Curado 11 a 19/4/2024 

7520 Eudiléia de Fátima Marcelino 16/4/2024 

7522 Lindalva Alves de Albuquerque 12/4/2024 

7597 Sandro Teodoro da Silva 16/4/2024 

7601 Ana Lucia Rosa 16 a 19/4/2024 

7616 Eduardo Freire Malgueiro Lopes 11 a 12/4/2024 

7624 Karluce Santos Rezende 15/4/2024 

7651 Maria Jose Garcia Pereira 15/4/2024 

7746 Paola Mara Alves Silveira 16 a 19/4/2024 

7771 Gustavo de Castro Siqueira 11 a 30/4/2024 

7885 Clarissa Gonçalves Rodrigues 15 a 17/4/2024 

7930 Juliana Flávia de Oliveira 4 a 5/4/2024 

8078 Carlos Eduardo Frazão do Amaral 15 a 19/4/2024 

8109 Ana Carolina Melo Araújo 10/4 a 9/5/2024 

8247 Lamartine Reginaldo Staciarine Vasconcelos 15/4/2024 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-ZTAL-EBHS-LWVR-FQSC



Câmara dos Deputados  11 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 75 - 19/4/2024 

121494 Roseane Ferreira Emerick 17 a 19/4/2024 
123158 Aline Douahy Rebelo 16 a 17/4/2024 
125431 Anna Luiza Rosa Costa 17 a 19/4/2024 
125627 Antonio Alessandro Mateus 12 a 14/4/2024 
125780 Giulia Bréa Bacelar 8/4/2024 
125792 Arthur Henrique Lacerda Pereira 11 a 12/4/2024 
125792 Arthur Henrique Lacerda Pereira 13 a 19/4/2024 
 

 

Licença por motivo de doença em pessoa da família 
Ponto Servidor Período 
6585 Patricia Maria Nogueira 9 a 13/4/2024 
6665 Renata Tavares Lameiro da Costa Paiva 11 a 12/4/2024 
6800 Marllus Cesar Ramos 12/4/2024 
6837 Alessandra Marquez Anselmo 10/4/2024 
7205 Dayse Christine Pinheiro Montenegro 16/4/2024 
7210 Daniela Pereira Teixeira Gomes 11/4/2024 
7262 Tarciane Silva de Araujo Castro 12/4/2024 
7416 Vinicius Vieira Vasconcelos 12/4/2024 
7514 Fabíola Maria de Lima e Silva 8 a 9/4/2024 
7585 Wanderson Reis de Medeiros 10 a 12/4/2024 
7722 Simone Reis Barros Santos Lucena 11/4/2024 
7773 Flavia Teixeira da Silva Araujo 15/4/2024 
7829 Luciana Lima Nogueira da Gama 12 a 13/4/2024 
7847 Camila de Oliveira Machado Campos 16/4/2024 
7860 Arthur Wesley Oliveira Leite 15/4/2024 
7876 Juliana Peres de Assis Ribeiro de Castro 11/4/2024 
7920 Paulo Roberto Kozlowski Tannenbaum Filho 11/4/2024 
8223 Ígor Manuel Moreira Lima 15/4/2024 
8252 Aline Smith França 12/4/2024 
8263 Luciano Simões Pinto 12/4/2024 
8320 Joyce Camargos Rodrigues 11 a 12/4/2024 
118214 Raimundo Luiz Silva Araujo 15/4/2024 
121707 Karina Lúcia Rocho 14 a 16/4/2024 
124188 Antonio Irapuan Bezerra Melo 11/4/2024 
 

Participação em serviço eleitoral obrigatório 
Ponto Servidor Período 
5215 Carlos Augusto Lima de Azevêdo 18 a 19/4/2024 
 

Movimentação de servidor 
Ponto Servidor Data Lotação 
122630 Fabricio Francis Mota 18/4/2024 Dep. Paulo Folletto 
125252 Emerson Franklin de Oliveira 

Correa 
18/4/2024 Gabinete do Líder do 

Governo Na Câmara 
dos Deputados 

125805 Bárbara Madeiro Sales 18/4/2024 Dep. Tabata Amaral 
125889 Meiriele Rodrigues Lelis Barroso 17/4/2024 Dep. Pedro Aihara 
 

Substituições de função comissionada 
Ponto Servidor Função Código Período 
4256 Edna Pereira Lima FC-1 C2040397 18 a 21/3/2024 
5250 Carlos Cesar Ferreira de Sousa FC-1 C2040286 8 a 14/4/2024 
7735 Marcelo Leite Cabral de Melo FC-2 C2100131 3 a 4/4/2024 
7735 Marcelo Leite Cabral de Melo FC-1 C2040375 5 a 17/4/2024 
8232 Daniel Takahashi Antunes de 

Siqueira 
FC-3 C0600011 12 a 14/4/2024 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-ZTAL-EBHS-LWVR-FQSC



Câmara dos Deputados  12 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 75 - 19/4/2024 

III - ASSUNTOS GERAIS 
 

 

 

DA DIRETORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO E MÍDIAS DIGITAIS 
 

 

Designação de fiscal de acordo de cooperação: 

Ponto Servidor Acordo nº Cargo 

7749 Carlos Eduardo Neiva Melo 2023/352 Fiscal 

6837 Alessandra Marquez Anselmo 2023/352 Substituta 

 

 

 

DO DEPARTAMENTO TÉCNICO 
 

 

Designação de fiscal e de assistente de fiscalização de contrato 

Ponto Servidor Contrato nº Cargo 

7620 Bruna Barbosa de Lima 2024/076.0 Fiscal 

4503 Catharina Martins Pereira Delgado 2024/076.0 1º Substituto 

8086 Ricardo Martins da Silva 2024/076.0 Assistente 

7620 Bruna Barbosa de Lima 2024/077.0 Fiscal 

4503 Catharina Martins Pereira Delgado 2024/077.0 1º Substituto 

8086 Ricardo Martins da Silva 2024/077.0 Assistente 

 

 

 

 

IV - LEGISLAÇÃO E JURISPRUDÊNCIA 
 

 

 

DA MESA 
 

 

ATO DA MESA N° 110, DE 17/4/2024. 

 

Dispõe sobre a extinção e criação de cargos de 

natureza especial na Liderança do Partido 

Socialista Brasileiro e na Liderança do União 

Brasil. 

 

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, por ato de seu Presidente ad 

referendum da Mesa Diretora, com base no §13 do art. 5° da Resolução n° 

1, de 2007, resolve: 

 

Art. 1° Ficam extintos, na Liderança do Partido Socialista 

Brasileiro e na Liderança do União Brasil, os cargos em comissão de 

natureza especial constantes do Anexo I. 

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-ZTAL-EBHS-LWVR-FQSC



Câmara dos Deputados  13 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 75 - 19/4/2024 

Art. 2° Ficam criados, na Liderança do Partido Socialista 

Brasileiro e na Liderança do União Brasil, os cargos em comissão de 

natureza especial constantes do Anexo II. 

Art.3° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

ARTHUR LIRA 

Presidente 

 

(Publicado no Suplemento ao DCD nº 50, de 18/4/2024). 

 

 
 

 

ATO DA MESA N° 111, DE 17/4/2024. 

 

Dispõe sobre a extinção e criação de cargos em 

comissão de natureza especial na Liderança do 

Governo na Câmara dos Deputados. 

 

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, por ato de seu Presidente ad 

referendum da Mesa Diretora, com base no art. 4° da Resolução n° 46, de 

2006, resolve: 

 

Art. 1° Ficam extintos, na Liderança do Governo na Câmara dos 

Deputados, os cargos em comissão de natureza especial constantes do 

Anexo. 

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-ZTAL-EBHS-LWVR-FQSC



Câmara dos Deputados  14 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 75 - 19/4/2024 

Art. 2° Fica criado, na Liderança do Governo na Câmara dos 

Deputados, dois cargos em comissão de natureza especial de Assessor 

Técnico Adjunto B, nível CNE-10. 

 

Art.3° Fica alterado o Anexo I da Resolução n° 1, de 2007, em 

razão das modificações promovidas por este Ato. 

 

Art. 4° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

ARTHUR LIRA 

Presidente 

 

(Publicado no Suplemento ao DCD nº 50, de 18/4/2024). 

 

 
 

 

ATO DA MESA N° 112, DE 17/4/2024. 
 

Dispõe sobre a extinção e criação de cargos de 

natureza especial e função comissionada nos 

órgãos que especifica. 

 

A MESA DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, por ato de seu Presidente ad 

referendum da Mesa Diretora, com base no §13 do art. 5° da Resolução n° 

1, de 2007, resolve: 

 

Art. 1° Ficam extintos os cargos em comissão de natureza 

especial constantes do Anexo I. 

 

Art. 2° Ficam criados os cargos em comissão de natureza especial 

e a unção comissionada constantes do Anexo II. 

 

Art.3° Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

ARTHUR LIRA 

Presidente 

 

(Publicado no Suplemento ao DCD nº 50, de 18/4/2024). 

 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-ZTAL-EBHS-LWVR-FQSC



Câmara dos Deputados  15 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 75 - 19/4/2024 

 

 

 

 

  

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-ZTAL-EBHS-LWVR-FQSC



Câmara dos Deputados  16 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 75 - 19/4/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________ 
 

 
BOLETIM ADMINISTRATIVO DA CÂMARA DOS DEPUTADOS 

Instituído pelo Ato da Mesa nº 69/78 
 

Diretoria de Recursos Humanos 
MILTON PEREIRA DA SILVA FILHO 

 

Informações: boletim.drh@camara.leg.br 

Câmara dos Deputados, Anexo I, 3º andar, sala 302 - Brasília -DF - CEP 

70160-900 
 

Fone: (061) 3216-7011 

Documento assinado por: Milton Pereira da Silva Filho
Selo digital de segurança: 2024-ZTAL-EBHS-LWVR-FQSC

mailto:boletim.drh@camara.leg.br

